
 

 

 

 

 

 

 

先生各位                                        平成 23 年 11 月  

A-11-26 

検査内容変更延期検査内容変更延期検査内容変更延期検査内容変更延期のおのおのおのお願願願願いいいい    

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。  

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

この度下記検査項目におきまして、検査案内記載の蓄尿保存剤を変更させて頂く予定の 

ご案内（お知らせ A-11-24）を致しましたが、一部の検体でデータ影響があることが判明 

しました。 

そこで大変ご迷惑をお掛け致しますが、精度面を重視し原因が特定できるまでの間、本変 

更内容の延期をお願い申し上げたく、取り急ぎお知らせ致します。 

何卒ご理解賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

                                              敬白 

   

記 

 

◆変更予定日       平成 23 年 12 月１日(木)より実施予定を延期 

 

◆延期項目と概要 

    下記項目につきまして、新畜尿保存剤のデータ影響要因が判明するまでの間、 

従来どおり６N塩酸添加の酸性畜尿でのご提出をお願い申し上げます。 

 

2011 年 
検査案内 

項目 
ｺｰﾄﾞ 

検査項目 

18530 カテコールアミン総 
p.30 

18540 カテコールアミン３分画（尿中） 

18610 VMA（尿中） 

18630 HVA（尿中） 

18570 メタネフリン総 

18580 メタネフリン２分画 

p.31 

18620 ５－HIAA（尿中） 

 

                                 詳細は次面をご覧下さい。 

 

臨床検査臨床検査臨床検査臨床検査にににに関関関関するおするおするおするお知知知知らせらせらせらせ    
 

株式会社株式会社株式会社株式会社セントラルセントラルセントラルセントラル医学検査研究所医学検査研究所医学検査研究所医学検査研究所    



 

● カテコールアミン総（尿中）、他６項目 

 

下記検査におきまして、劇物を含まない蓄尿添加剤について弊社で検討した結果、良好な相関が得

られましたので、先般ご案内させていただきました。しかしその後、実施前の確認検査を続行してお

りましたところ、「カテコールアミン総」および「カテコールアミン３分画」の一部の検体においての

データ低下がみられました。 

 何らかの条件下において、データ低下現象が起きると考えられますが、未だ原因が特定できており

ません。弊社といたしましては、一部の検体のデータ影響ではございますが、精度面を重視いたしま

して、原因の特定とその対策が明確になるまでの間、本変更の実施を延期させていただきたくお願い

申し上げます。 

 変更の時期が定まりましたら、改めてご案内申し上げます。 

 大変ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解賜りますよう、お願い申し上げます。 

  

変更延期項目 

項目コード 検査項目 

18530 カテコールアミン総 

18540 カテコールアミン３分画（尿中） 

18610 VMA（尿中） 

18630 HVA（尿中） 

18570 メタネフリン総 

18580 メタネフリン２分画 

18620 ５－HIAA（尿中） 

 

 

変更箇所 新（延期） 
現 

（12 月以降も当面の間、現運用でお願い致します。） 

材料 蓄 尿 酸性畜 尿 

備考 

蓄尿の場合は、必ず所定用量の専用

畜尿添加剤を入れた畜尿瓶に尿を 24

時間畜尿し、よく混和後必要量をご

提出ください。部分尿の場合、専用

畜尿添加剤は不要です。 

あらかじめ、６N 塩酸約 20ｍL を入れた畜尿瓶の中へ尿を

24 時間畜尿し、よく混和後必要量をご提出ください。なお、

尿量があらかじめ少ないと予想される場合には尿 100ｍL

に対して６N 塩酸約 1ｍL の割合で入れてください。酸性畜

尿されていないものはデータ低下が見られますので必ず酸

性畜尿（ｐH1.0～3.0）してください。 

 


